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3At-Ta 
Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der Zeit vom 19,9, bis 25.9,1954 

(39. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und vc·rwertung der Wochenmeldungen ist darauf 
Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen 
Meldungen erstellt werden; die in Bezug auf die Vollständigkeit 
der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krinik'-; 
heiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesund-
heitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch 
v:ielfache Umstände erschwert (u,a, bakteriologische Prüfung, 
fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, 
daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten 
schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebens-
bedrohende wie z.B. Kinderlähmung. 

Nachdruck - auch auszugsweise -
nur mit Quellenangabe gestattet. 



I 

! 

l 

Land 
Berichtszeit 

I i Sch leswig..flolstein 
I Harnburg 
! Niedersachsen I Bremen 
j Nordrhein..Westfalen 
i Hessen 
I Rhein lan<l-Pfa lz 
i Baden..Württemberg 
i Bayern 

I Bundesgebiet 
i 39, Woche 195~ 
i Vorwöcha (38.) 1954 · 
i 39. Woche 1953 

r i Bundesgebiet 
j39. Woche 1954 
i Vor~<oche (38.) 1954 
[ 39. ~loche 1953 
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Land 
Berichtszeit 

·! Sch leswig-Ho 1stein 
! Harnburg 
J Niedersachsen 
i Bremen 
i Nordrhein-Westfalen 
) Hessen 
i Rhein land-Pfa lz 
! Baden..Würltemberg 
j Bayern 

J Bundesgebiet 
i 39. Woche 1\fj4 
! Vor~<oche (38.) 1954 
!39. Woche 1!:63 

f Bundesgeh i et 
! 39, Woche 1954 
l Vorwoche (38.) 1954 
f 39. Woche 1953 

Diph-
therie 

1 
4 

31 

. 125 
22 
31 
16 
45 

275 
282 
464 

0,56 
0,57 
0,95 

Bakt.Le. 
bensmit• 
Ieiver-
giftung 

1 
5 
z 

17 
1 

4 
35 

65 
74 
24 

9,13 
0,15 
0,05 

Neuerkrankungen 1) an meldepflichtigen Krankhatten 

ln der 39. Woche vom 19,9. bis 25.9.1954 

Schar-
lach 

100 
60 

247 
21 

517 
154 
113 
186 
310 

1708 
1 716 
2 212 

3,45 
3,47 
4,51 

• keine Neuerkrankung , keine Meldung 

Keuch-
husten 

94 
52 

102 
21 

140 
106 
33 

135 
232 

Genick-
starre 

Grundzahlen 

1 
4 
1 
1 
3 
3 

915 13 

Uberlragbar§ 
Gehirn-

entzündung 

1 157 13 4 
1 199 10 7 

je 100 000 der Bevölkerung 2) 

1,85 
2,34 

.2,45 

0- ffi 
0,03 
0,02 

.. 
0,01 
0,01 

Geschlechtskrahkheiten Kind· i 
bett l 

fleber3)! 
Fieber-
hatte 
Fehl· :i 
geburt ) 

Gon?r· 
rhoe 

39 
64 
29 

115 
39 

28& 
318 
596 

1,71 
1,91 
2,12 

Syphi-
1 i.s 

6 
22 
4 

13 
8 

53 
42 

142 

andere 

Grundzah 1 en 

4 

1 
3 
1 

je 100 000 der Bevölkerung 2) 

0,32 
0,25 
0,50 0,02 

0,01 
0,03 
0,01 

• 

.3 

4 
1 

10 

0,1'1+ 
0,01 
0,09 

Kinder-
läh!!!l!!9 

7 
2 

15 

44 
17 
11 
38 
27 

161 
177 
102 

0,33 
0,36 
0,21 

Malaria 

• 

1 

o,oo 

Unter-
leibs-
typhus 

7 
1 

13 
2 

29 
3 
5 
4 

14 

Para-
typhus 

13 
3 

16 
2 

22 
2 
7 
6 
8 

Ruhr 

1 
8 
2 

32 
3 

4 
11 

61 

--' 

78 
74 

113 

79 
71 
88 ~-

0,16 
0,15 
0,23 

0,16 
0,14 
0,18 

0,12 
O,lll 
0,09 

! 

! I Tollwut sowie Bißver• 1 
I ' ' , llang 1scheJlel:zungen durch \oll- i 
.
1
• Krankheit! wütige oder to llwut- i 
. i verdäcl1tige Tiere j 

1 

1 

1 

3 
9 
5 

0,01 
0,02 
0,01 

11 

4 

3 

18 
44 
34 

0,04 
0,09 
0,07 

• 

i 
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~)Außer den in der Zusammenstellung aufgeführten Krankheilen wurden noch gemeldet: 1 Fall an Milzbrand, 1 Fall an Enteritis und 15 Fälle an Parotitis;-
) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungslahlen bezogen 

sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- 3) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. 
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